
 
Area dei servizi istituzionali  
Servizi alla Ricerca e Terza missione 
Ufficio Partecipate, Partnership e Progetti strategici 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Tatiana Bertolotti 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste                  Tel. +39 040 558 3092 – 3821 

             ilo@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. n. 36/2023 del 
servizio di pagamento delle tasse di mantenimento del brevetto in Italia 
102015000088749 “Metodo per il rilevamento del traffico pedonale in uno spazio” 
(inventori proff. Fenu, Giacomini, Longo, Pellegrino) e del brevetto europeo n. 
EP3353043 (nazionalizzato in Italia, Francia, Germania e Regno Unito) e italiano n. 
102015000053758 “Vehicle on spherical support and method for managing the 
movement of said vehicle” (inventore prof. Ukovich).  
Decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023. 
CIG n. Z743C42813 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

VISTO il D. Lgs. 10 febbraio 2005, n. 30 “Codice della Proprietà Industriale” recante norme in 
materia di tutela della proprietà intellettuale; 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo emanato con il D.R. n. 261 del 13 marzo 2012, pubblicato 
sulla G.U. n. 80 del 4 aprile 2012, e ss.mm.ii.; 

Visto il  D.Lgs. 31 marzo 203, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici.»;  

PREMESSO che l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 dispone che per gli appalti di 
servizi di valore inferiore a 140.000,00 euro si possa procedere mediante affidamento 
diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

CONSIDERATO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto ex art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

DATO ATTO che ai sensi del citato art. 17, il presente provvedimento è finalizzato alla stipulazione 
di un contratto per l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte:  

• oggetto: l’affidamento consiste nella fornitura dei servizi servizio di pagamento delle 
tasse di mantenimento del brevetto in Italia 102015000088749 “Metodo per il 
rilevamento del traffico pedonale in uno spazio” (inventori proff. Fenu, Giacomini, 
Longo, Pellegrino) e del brevetto europeo n. EP3353043 (nazionalizzato in Italia, 
Francia, Germania e Regno Unito) e italiano n. 102015000053758 “Vehicle on 
spherical support and method for managing the movement of said vehicle” 
(inventore prof. Ukovich).);  

•  forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato;  

•  modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 
36/2023; 

CONSIDERATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, 



 
Area dei servizi istituzionali  
Servizi alla Ricerca e Terza missione 
Ufficio Partecipate, Partnership e Progetti strategici 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Tatiana Bertolotti 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste                  Tel. +39 040 558 3092 – 3821 

             ilo@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 
cui all’articolo 106; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con 
D.R. n. 904 del 30 luglio 2013 ed in particolare, per quanto applicabile il Titolo IV; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di amministrazione del 22 dicembre 2022, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2023 e il Budget 
economico e degli investimenti triennale 2023 - 2025; 

RICHIAMATO il D.D.G Prot. n. 171032 del 23/12/2022 n. 870/2022 “conferimento degli incarichi 
dirigenziali per l’anno 2023”, con il quale è stato conferito al dott. Enrico Sartor, dirigente 
di II fascia a tempo indeterminato, l’incarico dirigenziale di Direttore dell’Area Servizi 
istituzionali; 

RICHIAMATO il D.D.G prot. n. 171274 del 23/12/2022 n. 876/2022 “Sistema degli incarichi di 
Ateneo – conferimento degli incarichi di posizione organizzativa e di funzione 
professionale per l’anno 2023”, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Tatiana 
Bertolotti l’incarico di responsabile del Settore Servizi alla Ricerca e Terza Missione; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30/05/2014 che approvava il 
deposito di una domanda di brevetto in Italia dal titolo provvisorio "System to collect and 
analyze pedestrian behaviour” (inventori proff. Fenu, Giacomini, Longo, Pellegrino); 

PREMESSO che il brevetto italiano 102015000088749 “Metodo per il rilevamento del traffico 
pedonale in uno spazio” (inventori proff. Fenu, Giacomini, Longo, Pellegrino) è stato 
concesso il 02/07/2018; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di amministrazione del 30/05/2014 che ha autorizzato il 
deposito di una domanda di brevetto per invenzione industriale in Italia sulla tecnologia 
in oggetto dal titolo provvisorio “Mezzo di trasporto su sfera con controllo elettronico 
dell'equilibrio” (Inventori prof. Ukovich e dott. Nolich); 

PREMESSO che il brevetto “Vehicle on spherical support and method for managing the movement 
of said vehicle” è stato esteso in Europa il 22/09/2016, è stato concesso il 18/12/2019 e 
conseguentemente nazionalizzato in Francia, Germania, Gran Bretagna, Italia; 

PREMESSO che è necessario procedere all’affidamento del servizio di pagamento delle tasse di 
mantenimento del brevetto in Italia 102015000088749 “Metodo per il rilevamento del 
traffico pedonale in uno spazio” (inventori proff. Fenu, Giacomini, Longo, Pellegrino) e 
del servizio di pagamento delle tasse del brevetto europeo n. EP3353043 (in Italia, 
Francia, Germania e Regno Unito) e italiano n. 102015000053758 “Vehicle on spherical 
support and method for managing the movement of said vehicle” (prof. Ukovich e dott. 
Nolich), in quanto il pagamento delle tasse di mantenimento indicate è un passaggio 
indispensabile per evitare la decadenza dei titoli brevettuali;  

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante 
di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al 
Nuovo Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui l’Ateneo 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

CONSIDERATO inoltre che, ai sensi dell’articolo 4 del D.L. n. 126 del 29.10.2019, convertito in 
Legge n. 159 del 20.12.2019, con il quale è stato previsto che per l’acquisto di beni e 



 
Area dei servizi istituzionali  
Servizi alla Ricerca e Terza missione 
Ufficio Partecipate, Partnership e Progetti strategici 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Tatiana Bertolotti 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste                  Tel. +39 040 558 3092 – 3821 

             ilo@amm.units.it 

 www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca e trasferimento tecnologico nelle 
università statali non si applicano le disposizioni di cui all’art. 1 co. 450 e 452 della L. 
27.12.2006 n. 296, in tema di ricorso al mercato elettronico e di utilizzo della rete 
telematica; 

ACQUISITI i preventivi della società Zanoli & Giavarini, prot. n. 126253 del 01/08/2023 e prot. n. 
130396 del 10/08/2023 e della società Metroconsult prot. n. 133240 del 24/08/2023, dai 
quali risulta che la società Metroconsult è la più conveniente e prevede una spesa per il 
mantenimento dei brevetti di € 1783,39 (IVA e bolli esclusi); 

DATO ATTO che la verifica dei requisiti della società Cavattoni & Raimondi è stata effettuata 
d’ufficio, previa acquisizione dei seguenti documenti: 

  - DURC, tramite accesso alla banca dati INAIL-INPS; 

  - Annotazioni sugli operatori economici, tramite sistema ANAC;  

  - Visura CCIAA, tramite portale InfoCamere; 

ACCERTATA la disponibilità sul budget 2023 - UO 000182, UA.A.AMM.SIST.13.24.16 – 
BREVETTI, voce COAN A.S.10.800.070.335 - Costi per Brevetti; 

CONSIDERATO  che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari); 

CONSIDERATO che la dott.ssa Tatiana Bertolotti, Responsabile del Settore Servizi alla Ricerca e 
Terza missione, risulta in possesso della necessaria professionalità in materia, 
desumibile dal curriculum professionale e culturale, per la nomina a RUP della 
procedura in questione; 

 
DECRETA 

 
art. 1 –  di nominare RUP la dott.ssa Tatiana Bertolotti; 

art. 2 –  di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’acquisto per l’importo di 
€ 1783,39 (IVA e bolli esclusi) mediante affidamento alla società Metroconsult del 
pagamento delle tasse di mantenimento del brevetto in Italia 102015000088749 “Metodo 
per il rilevamento del traffico pedonale in uno spazio” (inventori proff. Fenu, Giacomini, 
Longo, Pellegrino) e del pagamento delle tasse del brevetto europeo n. EP3353043 (in 
Italia, Francia, Germania e Regno Unito) e italiano n. 102015000053758 “Vehicle on 
spherical support and method for managing the movement of said vehicle” (prof. 
Ukovich e dott. Nolich); 

art. 3 – di far gravare, per le finalità sopra riportate, l’importo di € 2050,34 (tasse € 1.144,39 + 
servizio € 639,00 + € 266,95 IVA) sul budget 2023 - UO 000182, 
UA.A.AMM.SIST.13.24.16 – BREVETTI, voce COAN A.S.10.800.070.335 - Costi per 
Brevetti; 

art. 4 – di incaricare il Settore Servizi alla Ricerca e Terza missione dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

 

f.to IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI 
ISTITUZIONALI 

dott. Enrico Sartor 
 


		2023-08-25T13:17:55+0200
	IT
	Enrico Sartor




